⁶ En *In pseudo-dialecticos* (1519) escribe expresamente: "Est in unaquaque lingua sua loquendi proprietates, quod a Graecis ἰδιωματὰ dicitur; sunt et vocibus sua significata, suae vires" (Mayáns, vol. 3, 1782, p. 48). Según parece, San Jerónimo aprecia aún más la propiedad de las lenguas: "ipsa postremo suum, et, ut ita dicam, vernaculum linguae genus" (De opt. gen. interpr. 5). Con respecto a la idea de las diferencias cuantitativas entre las lenguas, es probable que Vives la tome de Quintiliano, quien, por cierto, alaba sólo la particular riqueza de los griegos no sólo en cuanto a palabras, sino también en cuanto a "lenguas" (dialectos): "at illis [scil. Graecis] non verborum modo sed linguarum etiam inter se differentium copia est" (Instit. orat., XII, 10, 34).

⁷ Es cierto que Vives escribe en *De censura veri* que las palabras de las diferentes lenguas no se deben considerar como "sinónimos", a no ser que también se las use en una y en la misma lengua: "Quaerat aliquis an voces in diversis linguis

2.1. En cuanto a la manera de traducir en la cual *solus spectatur sensus*, es lícito usar una cierta libertad; se puede omitir lo que para el sentido carece de importancia y añadir lo que puede contribuir al sentido; es lícito traducir dos (o más) palabras por una sola, y al revés:

“in quibus *sola habetur sensorum ratio*, ea sunt interpretando libera, et habetur venia quaedam vel omittenti quae ad sensum non faciunt, vel addenti quae sensum adjuvent . . . Licebit duo verba uno reddere, et unum duobus, et in quocunque numero ut nactus erit linguam, quin et aliquid addere, et detrudere” (233).

Como en este caso importa exclusivamente la *sensorum ratio*, las *figurae* y *schemata* de una lengua y, especialmente, sus particularidades no necesitan trasladarse; de la misma manera los solecismos y los barbarismos que se generan aquí por traducción literal, no son de ninguna manera lícitos:

“nec sunt figurae et schemata linguae unius in alteram exprimenda, multo minus quae sunt ex idiomate; nec

idem significantes, ut, *homo* et *ἄνθρωπος*, *synonymae* sint dicendae? Non videtur; nam non idem utrique genti significant, nisi forte apud quam in usum sunt receptae ambae, sicut *Zephyrus* et *Favonius*, *phlegma* et *pituuta*, *Pallas* et *Minerva*, diximus enim significare non simpliciter dici, sed secundum respectum” (Mayáns, vol. 3, p. 145). Sin embargo, este “secundum respectum” no se refiere a otros significados de la misma lengua, sino sólo al hecho de que las palabras y, en general, los signos en su totalidad e inclusive los indicios valen en cada caso para determinados receptores: “significare vero non simpliciter sumendum est, aut universaliter, sed semper respectu et ratione alicujus, sunt enim voces quae equis significant, velut *clogmi*, et *poppysmi*, sunt quae canibus, ut, *jubilatus*, aliae Graecis hominibus, aliae Latinis, aliae Hispanis”; también existen otros que sólo valen para determinados grupos humanos: “sunt voces peculiariter paucis quibus notae, ipsorum vel conventu, vel tacito consensu: ut inter caecos in Hispania lingua est quaedam propria, quam vulgus non capit; etiam inter leones” . . . “quocirca voces, quae nihil significant in ea lingua qua loquimur, etiam si in aliis sexcentis significant, nihil significare eas dicemus” (*ibid.*, pp. 142-143). Con respecto a las palabras, se trata por lo tanto de la historicidad (unicidad de la lengua) de la unión *signans - signatum*, no de la historicidad de los significados: *ἄνθρωπος* no significa nada en latín; para los latinohablantes es un sonido sin significado, y *homo* no significa nada en griego (o las mismas palabras materiales pueden significar cosas diferentes en lenguas diferentes), y por ello tampoco pueden ser “sinónimo”. Pero, si se hace omisión del *secundum respectum*, entonces *ἄνθρωπος* y *homo* significan para Vives, a pesar de todo, “lo mismo”: son “voces idem significantes”. Por cierto que él no sabe nada de la estructuración específica de los significados de las lenguas, por lo menos nada reflexionado.